๑. ข้อมูลทั่วไปเกี่ยวกับองค์กร

๑.๑ เป็นองค์กรความร่วมมือของรัฐสภานานาชาติที่ริเริ่มมาจากแนวคิดในการส่งเสริมสันติภาพและความเข้าใจอันดีระหว่างกัน ตลอดจนแก้ไขปัญหาคความขัดแย้งระหว่างประเทศนำมาซึ่งความสงบสุขของโลก สหภาพรัฐสภาจัดตั้งขึ้นในปี พ.ศ. ๒๕๓๒ (ค.ศ. ๑๙๘๙) มีธรรมนูญของสหภาพรัฐสภา (IPU Statute) กำหนดกรอบวัตถุประสงค์ โครงสร้าง อำนาจ หน้าที่ และการดำเนินงานขององค์กร วัตถุประสงค์หลักในการดำเนินงานของสหภาพรัฐสภา คือ การสร้างความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกรัฐสภาทั่วโลก เพื่อนำมาซึ่งความเข้าใจอันดีระหว่างกัน ส่งเสริมการปกครองในระบอบประชาธิปไตย